
Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189 DE 22 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento patrimonial. 
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA - Brasil
Período: 03/08/2015 a 07/08/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores:
Raimundo Nonato Nunes Ferreira
CPF: 283.001.492-87
Matrícula: 00500884
Cargo: Auxiliar Administrativo.
Leônidas Montes Batista
CPF: 033.984.552-04
Matrícula: 0498616
Cargo: Agente de Saúde
Antônio Valmir Tapajós Conceição
CPF: 655.114.682-15
Matrícula: 59017981
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 857181

PORTARIA Nº 191 DE 23 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão na vigilância entomológica 
e epidemiológica na equipe municipal de controle da dengue, 
além de assessoramento nos sistemas do programa SISPNCD e 
avaliação do índice do LIRAa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA - Brasil
Período: 27/07/2015 a 30/07/2015 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Antônio Carlos da Silva Vasconcelos
CPF: 085.986.732-34
Matrícula: 1393637
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 857416

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº  44 , de 28 de julho de 2015
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAUDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 
3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de 
suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo Suprimento de Fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
MOUZAEL FERNANDES DE LACERDA/ Ag. de Eletricidade/ 
55585610-1/  608.980.202-63
Nome do servidor/Cargo/   Matrícula  /  CPF
Total da despesa   R$ 4.000,00
1 -  904534     214996    339030 (CONSUMO)          0103000000    
R$ 2.000,00

DOTAÇÃO / AÇÃO  / ELEMENTO DA DESPESA    / FONTE      / 
VALORES
2 - 904534   215016  339039  (SERVIÇO)  0103000000     
R$2.000,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DA DESPESA / FONTE  / VALORES
Geraldo Pereira Barroso
Diretor do 11º CRS/SESPA/MARABÁ
Portaria nº 2.972/2015

Protocolo 857612

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 002 de 06 de Abril de 2015.
Nome: Nayara de Orquiza Milhomem
Matrícula/Siape: 54190814-2
Cargo: Odontologa
Lotação: 12º CRS
Triênio: 13.06.2005 a 13.06.2008
Período: 05.05 a 03.06.2015
Nº de dias: 30 (trinta) dias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.
OBS: Errata do período por ter saído incorreto no DOE 
32881/08.05.15

Protocolo 857572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/13º CRS/2015
ATO DECLARATÓRIO

A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sa., que dos autos administrativos (Processo nº 
203235/2015), de acordo com parecer da Assessoria Jurídica 
(81 A 86,  e o autorizo do Senhor Secretário, fl . 87), e despacho 
da Comissão Permanente de Licitação (fl . 80), ambos favoráveis 
à realização de contratação direta por meio de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93, para aquisição de B. DE M. RODRIGUES 
& CIA LTDA-ME / CNPJ 03.394.320/0001-61 ; no valor de R$ 
8.160,00 (Oito Mil, Cento e Sessenta Reais).
Cametá (Pá), 23 de julho de 2015.
Elaine de Jesus Martins Braga
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde, RATIFICA o 
Ato da Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para aquisição de aquisição de gás 
medicinal(oxigênio), em caráter de urgência, para atender à 
UNIDADE MISTA DE OEIRAS DO PARÁ, através das empresas:  B. 
DE M. RODRIGUES & CIA LTDA-ME / CNPJ 03.394.320/0001-61; 
no valor de R$ 8.160,00 (Oito Mil, Cento e Sessenta Reais), com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 23 de julho de 2015.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012 /13º 
CRS/2015

PROCESSO Nº: 203235/2015.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS MEDICINAL(OXIGENIO), para 
atender Á UNIDADE MISTA DE OEIRAS DO PARÁ.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CRS
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: B. DE M. RODRIGUES & CIA LTDA-ME / CNPJ 
03.394.320/0001-61
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: 8.160,00 (Oito Mil, Cento e Sessenta Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA MATERIAL TÉCNICO: ATIVIDADE: 

906281C
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30 FONTE:0103000000 e 
ATIVIDADE: 902610C, ELEMENTO DE DESPESA: 33390-30, 
Fonte: 0132000000
Cametá (Pá), 23 de julho de 2015.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

Protocolo 857453

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 686/2015-GAB/DG/HOL                                            
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                          
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela portaria nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando apto para exercer 
o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ALMIR SILVA 
DA PAIXAO

5301831/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

97,50 EXCELENTE

ELISANI 
GALVAO 
FERREIRA

5895830/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

86,00 BOM

GUILHERME 
MARQUES 
BASTOS 

5895813/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

87,02 BOM

LUIS BISMARK 
VASCONCELOS 
DA SILVA

5891247/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

95,01 EXCELENTE

MARIA DE 
BELEM 
RODRIGUES 
MAUES

5895855/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

85,07 BOM

PERICLES 
FERREIRA 
TEIXEIRA 
JUNIOR

5889749/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

85,07 BOM

SILVIA 
ROSANA 
OLIVEIRA 
FRANCO

57231582/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

96,07 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 857049
PORTARIA N° 717/2015-DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.973 de 27/04/2015;      
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/13601 
de 13/01/2015; 
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Processo Sindicância Administrativa disciplinar, designada 
pela portaria nº 350/2015 de 07/04/2015, para a apuração e 
conclusão de que trata o processo nº 2015/13601 de 13/01/2015.
II - SUBSTITUIR para atuar no Processo de Sindicância 
Administrativo Disciplinar n° 2015/13601 de 13/01/2015  
instituído pela Portaria nº 350/2015-DG/HOL, o servidor LUIZ 
FLAVIO AREAS, Farmaceutico (membro), matricula nº 5352398/2 
pela servidora   LILIANE DA MODA SANTOS (membro), Terapeuta 


